
COMUNE DI NOICÀTTARO
Città Metropolitana di Bari

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 30 del 29/03/2023

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO:  CONTRIBUZIONE SERVIZIO TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO 

ALUNNI ANNO SCOLASTICO 2023-2024.

L'anno 2023 il giorno 29 del mese di Marzo alle ore 14:30, nella apposita sala delle adunanze del 
comune si è riunita la Giunta Comunale. Alla seduta risultano presenti i seguenti assessori:

N° Nome Qualifica Presente Assente
1 INNAMORATO RAIMONDO SINDACO X
2 LATROFA NUNZIO Vice Sindaco X
3 SANTAMARIA VITO ANGELO Assessore X
4 SCATTARELLA BARBARA Assessore X
5 PIGNATELLI GERMANA Assessore X
6 FRASCHINI VITO Assessore X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Assiste alla seduta il Segretario Generale Avv. Giuseppe Leopizzi il quale procede alla 
relazione del seguente verbale.

Constata la regolarità della seduta, Il Sindaco Raimondo Innamorato, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sugli argomenti all’ordine del giorno.

In merito all’argomento, in particolare

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO che:

- in questo Comune viene svolto il servizio di trasporto e accompagnamento degli alunni, 
frequentanti le scuole dell'infanzia, le scuole primarie e secondarie di 1° grado, che risiedono nelle 
zone periferiche distanti dal centro urbano e degli alunni che abitano nelle zone residenziali verso il 
mare;

- in data 02.12.2019 è stato sottoscritto il contratto Rep. n. 3427 relativo al servizio di trasporto e 
accompagnamento alunni, affidato alla ditta Vimi Viaggi Autolinee Dover di Veccaro Cosimo con 



sede in Noci per gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021e 2021/2022, giusta determinazione n. 626 
del 9.09.2019, per un compenso giornaliero di € 645,01 oltre I.V.A.;

- con determinazione dirigenziale n. 1212/2022 è stata disposta la proroga dell’esecuzione del 
servizio in favore della suddetta ditta atteso che è in corso di predisposizione il nuovo bando per la 
procedura di gara;

- a partire dal prossimo anno scolastico l’esecuzione del servizio sarà più onerosa a causa 
dell’incremento del costo del carburante e della nuova articolazione oraria delle attività didattiche 
deliberata dai due Istituti Comprensivi presenti sul territorio;

- per l'effettuazione del servizio è necessario chiedere agli utenti una contribuzione a parziale 
copertura delle spese di gestione che il Comune sostiene.

RITENUTO, per l'anno scolastico 2023/2024 e in base all'istruttoria espletata dall'Ufficio Pubblica 
Istruzione, di determinare a carico delle famiglie un contributo sul costo del servizio trasporto 
e accompagnamento alunni di seguito indicato:

- di € 240,00 per tutti gli alunni appartenenti a famiglie con I.S.E.E. non superiore a € 10.633,00;

- di € 280,00 per tutti gli alunni appartenenti a famiglie con I.S.E.E. tra € 10.633,01 sino a € 
20.000,00; 

- di € 320,00 per tutti gli alunni appartenenti a famiglie con I.S.E.E. superiore a € 20.000,00;

- riduzione del 30% del suddetto contributo per le famiglie con più figli fruitori del servizio 
trasporto, a partire dal secondo figlio;

- esenzione per gli alunni in situazioni di grave disagio psico-fisico in base a relativa 
documentazione dell'ASL;

- esenzione per gli alunni appartenenti a famiglie in grave situazione economico-finanziaria sino ad 
un massimo di 25, giusta elenco nominativo dell''Ufficio Servizi Sociali;

- per gli alunni che iniziano ad usufruire del servizio ad anno inoltrato, l'importo da pagarsi sarà 
rapportato ai mesi di effettiva fruizione, considerato che il servizio viene erogato per circa 8 mesi.

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATA la necessità di coprire, sia pure parzialmente, il costo del servizio trasporto e 
accompagnamento alunni.

RITENUTO di stabilire, per il servizio su indicato e per l'anno scolastico 2023/2024, la seguente 
contribuzione: 

- per € 240,00 per tutti gli alunni appartenenti a famiglie con I.S.E.E. non superiore a € 10.633,00;

- per € 280,00 per tutti gli alunni appartenenti a famiglie con I.S.E.E. tra € 10.633,01 e sino a € 
20.000,00;

- per € 320,00 per tutti gli alunni appartenenti a famiglie con I.S.E.E. superiore a € 20.000,00;

- riduzione del 30% del suddetto contributo per le famiglie con più figli fruitori del servizio 
trasporto a partire dal secondo figlio;



3

- esenzione per gli alunni in situazioni di grave disagio psico-fisico in base a relativa 
documentazione dell'ASL;

- esenzione per gli alunni appartenenti a famiglie in grave situazione economico-finanziaria sino ad 
un massimo di 25, giusta elenco nominativo redatto dall'Ufficio Servizi Sociali;

- per gli alunni che iniziano ad usufruire del servizio ad anno inoltrato, l'importo da pagarsi sarà 
rapportato ai mesi di effettiva fruizione, considerato che il servizio viene erogato per 8 mesi.

VISTO il parere favorevole, espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, sulla 
presente proposta di deliberazione per la regolarità tecnica del Dirigente del I Settore - Servizio 
Pubblica Istruzione. 

VISTO il parere favorevole, espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, sulla 
presente proposta di deliberazione per la regolarità contabile del Dirigente del II Settore – Risorse.

VISTO che, ai sensi dei citati artt. 42 e 172 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, compete alla Giunta 
Comunale, prima dell'approvazione del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023, 
approvare le tariffe e le aliquote.

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, di cui al D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la legge di Bilancio 2023 (L. 197/2022), che all’art. 1 comma 775 ha disposto il 
differimento al 30 aprile 2023 del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 
da parte degli Enti Locali; 

Con votazione unanime,

D E L I B E R A

1) DI DETERMINARE la contribuzione a carico delle famiglie del costo relativo al servizio 
trasporto e accompagnamento degli alunni frequentanti le Scuole dell'Infanzia, le Scuole Primarie 
Statali e le Scuole Secondarie di 1° grado relativamente all'anno scolastico 2023/2024, così come 
segue:

- per € 240,00 per tutti gli alunni appartenenti a famiglie con I.S.E.E. non superiore a € 10.633,00;

- per € 280,00 per tutti gli alunni appartenenti a famiglie con I.S.E.E. tra € 10.633,01 sino a € 
20.000,00;

- per € 320,00 per tutti gli alunni appartenenti a famiglie con I.S.E.E. superiore a € 20.000,00;

- riduzione del 30%, per le famiglie con più figli fruitori del servizio trasporto, a partire dal secondo 
figlio;

- esenzione per gli alunni in situazioni di grave disagio psico-fisico in base a relativa 
documentazione dell'ASL;

- esenzione per gli alunni appartenenti a famiglie in grave situazione economico-finanziaria sino ad 
un massimo di 25, giusta elenco nominativo redatto dall''Ufficio dei Servizi Sociali;

- per gli alunni che iniziano ad usufruire del servizio ad anno inoltrato, l'importo da pagarsi sarà 
rapportato ai mesi di effettiva fruizione.

2) DI DARE ATTO che:



- le quote di contribuzione, come sopra determinate, dovranno essere versate tramite la piattaforma 
PagoPA sul conto corrente postale 71441877 intestato al Comune di Noicàttaro - Servizio Tesoreria 
Proventi Trasporto Scolastico o secondo altre modalità previste dalla legge; 

-il pagamento sarà dilazionato in due rate a cura del Servizio Pubblica Istruzione;

- la previsione di entrata del bilancio 2023 sarà presumibilmente di € 55.000,00.
3) DI DICHIARARE, infine, il presente atto di immediata eseguibilità ai sensi del comma 4 
dell'articolo 134 del D.Lgs. 267/2000.



5

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco il Segretario Generale
Raimondo Innamorato Avv. Giuseppe Leopizzi

(atto sottoscritto digitalmente)



 
COMUNE DI NOICÀTTARO

Città Metropolitana di Bari

 Settore I - Servizi Generali 
 Servizio 3 - Cultura, Pubblica Istruzione e Sport

PROPOSTA DI GIUNTA N. 28 DEL 20/02/2023  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

OGGETTO:  CONTRIBUZIONE SERVIZIO TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO 
ALUNNI ANNO SCOLASTICO 2023-2024.

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

Note:    

 20/02/2023 Il Responsabile
Giuseppe Debenedetto / InfoCert S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI NOICÀTTARO
Città Metropolitana di Bari

Settore I - Servizi Generali 
 Servizio 3 - Cultura, Pubblica Istruzione e Sport

PROPOSTA DI GIUNTA N. 28 DEL 20/02/2023  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  CONTRIBUZIONE SERVIZIO TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO 
ALUNNI ANNO SCOLASTICO 2023-2024.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1e art.153 del 
T.U.E.L. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

ANNO PRENOTAZIONE 
IMP./ACC.

CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

IMPORTO

     

Motivazione:   

Noicattaro, 28/03/2023 Il Dirigente
Franco Demattia / InfoCert S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



 COMUNE DI NOICÀTTARO
Città Metropolitana di Bari

Allegato alla Deliberazione della Giunta Comunale N° 30 del 29/03/2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto, addetto alla pubblicazione attesto che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio Informatico di questo comune il 30/03/2023e vi rimarra per 15 giorni consecutivi fino al 
14/04/2023.

Noicattaro, 30/03/2023 L’Addetto alla Pubblicazione

Donato Tripolini / InfoCert S.p.A.


